
 
 

„Atver profesijas durvis” 
Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” ietvaros 1. - 4. klašu skolēni maijā piedalījās pasākumā ar mērķi iepazīties ar dažādām 
profesijām, darba vidi, darba aprīkojumu, darba specifiku un profesionālām prasmēm, kas nepieciešamas, 
lai organizētu darbu.  

1.a un 2.a klašu skolēni devās ekskursijā uz Aglonas maizes muzeju,  
2.b un 3.a klases skolēni izvēlējās zirgu sētu „Klajumi”,  
3.b klašu skolēni devās ekskursijā uz Z/S „Laima” Aglonas novadā,  
4. klases skolēni aizbrauca uz Skrīveriem, lai apmeklētu „Skrīveru saldumu” ražotni, 
4.c klases skolēni nolēma palikt pilsētā un devās ekskursijā uz “Latgales kulinārā mantojuma centru”.  
 

 
Ekskursija uz Aglonas maizes muzeju 
 
   22.maijā 1.a un 2.a klases apmeklēja Aglonas maizes muzeju. Muzeja saimniece Vija sagaidīja mūs 
latgaliešu tautas tērpā un pastāstīja mums, cik tāls ceļš ir no graudiņa līdz smaržīgam maizes klaipam. 
Muzeja saimniece iepazīstināja bērnus ar profesijām, kuras ir nepieciešamas, lai mūsu maize būtu garšīga 
un veselīga: cepējs, mīklas mīcītājs, formētāja profesija, krāvējs, iepakotājs. Ilgi pirms maizes rūpnīcas sākas 
daudzu cilvēku darbs – agronomu, traktoristu, kombainieru, autovadītāju.    

Muzejā skolēni ne tikai baudīja tikko ceptās maizes smaržu, bet arī gatavoja savu kliņģeri. Skolēni izklāja 
miltus, apbēra ar kanēli, magonēm, izrotāja ar marcipānu, sapina mīklas bizītes. Katrai klasei sanāca 
brīnišķīgs kliņģeris. Kamēr kliņģeris cepās, saimniece pastāstīja mums par dažādiem miltu veidiem. 
Skolēniem bija iespēja apskatīt vārpas, graudus. Skolēni tagad zina, ka no kviešu miltiem cep baltmaizi, bet 
no rudzu miltiem – rupjmaizi.  
 
 
Ciemos zirgu sētā “Klajumi”  
 
   22. - 23. maijā 2.b un 3.a klases skolēni apmeklēja zirgu sētu “Klajumi” Kaplavā. Ekskursijas laikā skolēni 
uzzināja, ka saimniecībā ir nepieciešami daudzi speciālisti. Viņi noskaidroja, ka pašlaik tur strādā 10 
profesiju pārstāvji. Tie ir: zirgkopējs, kalējs, jātnieks, pavārs, kurinātājs, pārvaldnieks, treneris, sētnieks un 
ekskursiju vadītājs.  
   Katram bērnam un arī vecākiem bija iespēja jāt ar zirgiem un pabarot tos. Mēs uzzinājām, kā iejūgt zirgu, 
un apskatījām zirglietas.  
 
 
Ciemos Mežinieku mājās 
 
   25.maijā 3.b klases skolēni apmeklēja Mežinieku mājas Aglonas novadā, kur iepazinās ar saimniecības 
vēsturi un tagadni. Ekskursijas laikā saimniece pastāstīja par dažādām profesijām, kas nepieciešamas 
saimniecībā, lai organizētu darbu, ka arī demonstrēja darba rīkus, kurus izmanto saimniecībā. Saimniece 
pastāstīja skolēniem par darba specifiku un profesionālām prasmēm, kas nepieciešamas, lai būtu 
konkurentspējīgiem. Ekskursijas noslēgumā skolēni paši cepa maizi un vārīja sieru. Bija ļoti interesanti.  
 
 

 
 
 
 
Ekskursija uz SIA „Skrīveru saldumi”  



 
 

 
   1.jūnijā mūsu 4.a un 4.b skolēni bija ekskursijā uzņēmumā „Skrīveru saldumi”.  
   Skolēni iepazinās ar fabrikas vēsturi un konfekšu ražošanas tehnoloģisko procesu. SIA „Skrīveru saldumi” ir 
saldumu ražošanas uzņēmums, kas ražo iecienītās konfektes „Skrīveru Gotiņa”, piena īrisu, putoto īrisu 
šokolādē, marcipānu šokolādē, kā arī melnās plūmes un aprikozes šokolādē. Ekskursijas laikā skolēni 
uzzināja par dažādām profesijām, kas nepieciešamas ražotnē, lai organizētu darbu, uzzināja, kura ir pati 
vērtīgākā un pieprasītākā profesija uzņēmumā. Skolēni iepazinās ar darba vidi, darba aprīkojumu, darba 
specifiku un profesionālām prasmēm, kas nepieciešamas, lai strādātu šajā uzņēmumā. Ekskursijas 
noslēgumā skolēni darbojas saldumu meistardarbnīcā. Pašu gatavotās konfektes tika satītas gaumīgās 
tūtiņās, kuras mēs atvedam uz mājām. Lai pa īstam iejustos tinēju darba procesā, katram skolēniem 
izsniedza speciālos priekšautus un cepurītes - arī tos pēc ekskursijas mēs paņēmām līdzi uz mājām. Visi biji 
ļoti priecīgi un laimīgi. Ekskursija bija interesanta un garšīga!!!  
 
 

 
„Latgales kulinārā mantojuma centrs” un Krāslavas novada tūrisma 
informācijas centrs  
 
   Lai paplašinātu savu izpratni par mūsdienīgām un modernām profesijām, kuras no tām ir kļuvušas mazāk 
pieprasītas, 4.c klases skolēni apmeklēja biedrību „Latgales kulinārā mantojuma centrs” un Krāslavas 
novada tūrisma informācijas centru. Mēs uzzinājām, kā abu centru darbība ir cieši saistīta. Mēs 
iepazināmies ar biedrības darbību, uzzinājām par Latgales kulinārā mantojuma tradīcijām, uzzinājām par 
uzņēmējiem, kas darbojas minētajā tīklā, par prasmēm un iemaņām, kas nepieciešamas, strādājot Latgales 
kulinārā mantojuma tīklā.  
   No gides skolēni uzzināja, cik tāls ceļš ejams, lai iegūtu gides profesiju, kur viņa studēja, kā apguva 
svešvalodas.  
   Skolēni apmeklēja Krāslavas Vēstures un mākslas muzeju grāfu Plāteru pils kompleksā. Bērni atklāja daudz 
jaunu, sen aizmirstu profesiju: kučieris, kalējs, sulainis, zirgkopis, mucinieks. Uzzināja arī to, kas ir arheologs.  
   TICa otrajā stāvā bērnus gaidīja dažādu kārumu degustācija, kas bija pagatavoti pēc seno latgaļu 
receptēm. Pagaršoja ekoloģiski tīru zāļu tēju no zemnieku saimniecības „Kurmīši”, kā arī iepazinās ar 
uzņēmēja profesiju.  
 

 
Pasākuma izmaksas (transportu noma, transporta pakalpojumi, maksa par ekskursiju) tika segtas no 
projekta finansējuma. 

 
http://www.varaviksne.lv/projekti/karjeras-atbalsts-visparejas-un-profesionalas-izglitibas-iestades  

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas pedagogs karjeras konsultants   Oksana Korčagina 

 

 

http://www.varaviksne.lv/projekti/karjeras-atbalsts-visparejas-un-profesionalas-izglitibas-iestades

